
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

PREGÃO PRESENCIAL – 092/2011 – Obj.: Aquis. de materiais 
básicos de construção, para serem utilizados na construção de 
uma praça de lazer, localizada no bairro Parque das Américas, 
até 31/12/11. Data de Abertura: 28/09/2011 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:16/09/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283113

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará/SMS/FMS.
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2011/PMSIP/SMS/FMS.
Processo: nº 084/2011/PMSIP/CPL.
Objeto: Aquisição de 02 veículos zero km, sendo um destinado 
ao Desenvolvimento das Ações do Programa da Saúde na Escola 
(PSE) e o outro para a Remoção de Doentes do município de 
Santa Izabel do Pará através da SMS/FMS. Data: 28/09/2011, 
Hora: 10:00h. Local: Sala de reunião da CPL sito Av. Barão do 
Rio Branco, 1060 – Centro.
Edital e Informações: Das 08:00 as 13:00, no endereço acima, 
valor R$-150,00 (cento e cinqüenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará,  15 de setembro de 2011. 

Luiz Carlos Machado de Carvalho 
 Pregoeiro/PMSIP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-5SEMPROR

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 28 de Setembro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de patrulha mecanizada e implementos agrícolas, 
objetivando a execução de ações de apoio ao desenvolvimento 
do setor agropecuário no município de Parauapebas, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Setembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20110335

ORIGEM.INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-004GABIN
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: PEREIRA & PAIXÃO SERVIÇOS LTDA
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SHOW GOSPEL: 
GRUPO MÃOS DE DEUS, BANDA GAROTA SARADA E SHOW 
COM MAURICIO CAMARGO, NAS COMEMORAÇÕES ALUSIVAS 
AO ANIVERSÁRIO DA VILA SANÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, PARÁ.
VALOR TOTALR$ 73.000,00 (setenta e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2011 Atividade 
0201.041221203.2.006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 73.000,00
VIGÊNCIA..02 de Setembro de 2011 a 15 de Setembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ADITIVO Nº. 01 – CONCORRÊNCIA  3/2011 – 001GABIN.
A Presidente da Comissão de Licitação informa que ficam 
alterados itens do processo licitatório da CONCORRÊNCIA  
3/2011 – 001GABIN, cujo objeto é Contratação de Agência 
de Publicidade e Propaganda para execução do estudo, 
planejamento, conceituação, concepção, criação, intermediação, 
supervisão da execução externa, distribuição da publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, 
difundir idéias ou informar o público em geral, das ações do 
Governo Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
No Item 6.1.1.2, referente à PROPOSTA TÉCNICA: PLANO DE 
COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA - VIA NÃO IDENTIFICADA, deverá 
ser considerado para efeito de avaliação, a apresentação apenas 
do subitem 6.1.1.2.5
Os subitens 6.1.1.2.1 e 6..1.2.2, erroneamente foram duplicados 
e já constam do plano de comunicação publicitária expresso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283296

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2011
ADENDO Nº. 007/2011

O Prefeito Municipal de Pacajá-PA, no uso de suas atribuições 
legais e a Comissão Organizadora do Concurso Público, resolvem 
alterar o cronograma (Anexo IV). A íntegra do ato poderá ser 
conferida no mural da Prefeitura Municipal e no site www.
fundacaojoaodovale.com.br.

Pacajá-PA, 12 de setembro de 2011.
Edmir José da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283298

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 024/2011 - CPL/PMB/CTBEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 31/10/2011 
às 9h – Tipo Técnica e Preço.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para: a) o 
Fornecimento, Implantação, Administração, Gestão e Operação 
de Equipamentos, Software e Hardware de Sistema de 
Bilhetagem Automática a ser Implantado nos Veículos, Terminais 
e Centrais de Vendas do Sistema de Transporte Coletivo do 
Município de Belém; b) Operação, Administração e Gestão da 
Atividade de Comercialização e Rede de Vendas de Créditos 
Eletrônicos para uso no Sistema de Transporte Coletivo de 
Passageiros do Município de Belém em Lojas próprias e Rede de 
Vendas – CTBEL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Av. Nossa Senhora de Nazaré, 
361 – Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 16 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283278

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 124/2011-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 28/09/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Acessórios para Equipamentos de 
Informática – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 16 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283241

CONT. – 752/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 078/11, PMP/
DENITUR VIAGENS E TURISMO LTDA. Obj.: Aquis. de 
passagens aereas regionais e nacionais, consistentes de reserva 
em qualquer companhia aéria com emissão, marcação e entrega 
de bilhetes em tempo hátil, para atender aos pacientes em 
tratamento fora do domicílio-TFD encaminhados pela secretaria 
munic. de saúde, até 31/12/11. Valor global: R$ 72.168,72. 
Vig.: 01/09/11 a 31/12/11. Rec.: FMS. Ord. Desp.: Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 761/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 077/11, PMP/
CAMPO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME. Obj.: Aquis. de materiais 
de consumo para serem utilizados nas ruas, praças e canteiros. 
Por ocasião da aproximação de eventos Agropec, Dia das 
crianças, Paragofest e Natal em nosso município, até 31/12/11. 
Valor global: R$ 237.200,00. Vig.: 02/09/11 a 31/12/11. Rec.: 
PRÓPRIO. Ord. Desp.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
Para adquação a planilha orçamentária, administração 
prorroga à abertura do processo licitátorio Tomada de 
preços nº.: 023/11 e 024/11.

PORTARIA N° 4132/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 101/2011-MP/PJM, de 
iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Adolfo José de Souza, 
protocolizado sob o nº 34783/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, como representante do Ministério Público, 
oficiar nas sessões do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Moju, nos dias 13, 28/9 e 4/10/2011, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282928

PORTARIA: 1950/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282926

PORTARIA: 1968/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 
06/09/2011
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
09/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282914

PORTARIA: 4120/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NO SUPREMO TRIBUNAL 
FEDERAL - STF, COM O MINISTRO DIAS TOFFOLI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999093/FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282898

PORTARIA: 4068/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
NACIONAL DE COMBATE ÀS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS - 
GNCOC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999110/WILSON PINHEIRO BRANDÃO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282906

PORTARIA: 4069/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
NACIONAL DE COMBATE ÀS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS - 
GNCOC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999153/MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


